
Soubor indikátorů dosažené úrovně informační gramotnosti

SŠ Formy ověřování

Vstupní úroveň

(1. ročník)

Výstupní úroveň

(5. ročník)

Minimální úroveň

(9. ročník)

Standardní úroveň

(9. ročník)

Vynikající úroveň

(9. ročník)
Výstupní úroveň

Příklady

(vztaženo ke standardní úrovní 2. stupně ZŠ)

Formulace 

problému

Indikátor se zabývá postojem žáka 

k problematice výukou nastolené. Za ideální lze považovat 

stav, kdy žák chápe problém jako vlastní 

a snaží se ho vyřešit.

Žák chápe, že některé 

problémy lze řešit 

prostřednictvím technologií, 

a ty problémy ho zajímají.

Žák je schopen si všímat 

dění a problémů ve svém 

okolí, formulovat vlastní 

otázky a na příslušné úrovni 

hledat odpovědi.

Žák při formulaci problému 

rozliší informace podstatné 

a identifikuje chybějící.

Žák k rozpoznanému 

problému formuluje vlastní 

otázky 

i vhodná klíčová slova 

umožňující doplnit chybějící 

podstatné informace.

Žák sám identifikuje 

problém, formuluje ho 

a posoudí jeho řešitelnost.

Pokládá otázky 

a formuluje problémy tak, 

aby byly efektivně řešitelné.

1. Žák formuluje otázky, zjišťující, proč se mu nepodařilo 

přihlásit k účtu.

2. Žák formuluje klíčová slova pro nalezení informace 

o podmínkách jeho vstupu do cizí země.

Určení typu 

informace

V ideálním případě si žák je schopen již před začátkem 

práce uvědomit, s jakým typem informací bude pracovat, 

jaké nástroje na zpracování bude potřebovat a co bude 

výstupem. Za nedostatečnou lze považovat např. situaci, 

kdy žák hledá pouze videa, protože se mu nechce studovat 

textové informace.

Žák rozlišuje základní typy 

(text, zvuk, video) a zdroje 

(kniha, rozhlas, TV, 

internet) informací.

Žák na příslušné úrovni 

rozpoznává, jak řešení 

problému ovlivňuje 

charakter 

a kvalita použitých 

informací.

Žák při získávání 

potřebných informací 

rozlišuje jejich charakter 

(typ).

Žák při získávání informací 

zohledňuje souvislost mezi 

typem informace 

a způsobem jejího 

zpracování.

Žák si při získávání 

informací uvědomuje 

charakter, strukturu 

a množství informací 

potřebných k řešení 

problému (nalezení 

odpovědi).

Při získávání informací si 

uvědomuje charakter, 

strukturu a množství 

informací potřebných 

k řešení problému 

(odpovědi).

1. Žák nastaví ve vyhledávači typ požadovaného dokumentu.

2. Žák ví, kde má (např. mapa) a kde nemá smysl hledat 

informaci typu vzdálenost z místa A do místa B (fulltext, 

video na YouTube apod.).

Získání 

informací

Problematiku získávání informací nelze omezit jen na 

vyhledávání prostřednictvím internetu. Do tohoto 

indikátoru je třeba zahrnout též získávání informací 

od účastníků sítě (soc. sítě), kde  hraje roli kvalita 

osobního vzdělávacího prostředí žáka. Patří sem 

i tradiční způsoby získávání informací přímo od lidí 

(od učitelů), 

z učebnic či jiných publikací získaných třeba 

v knihovně.

Jenže ani toto ještě není všechno. Získávání informací je 

velmi často ve výuce realizovaná činnost, do níž je třeba 

zahrnout též pozorování, zaznamenávání, měření atd.

Žák pracuje (pozoruje 

a ptá se) s vybranými zdroji 

v bezpečném prostředí 

(technologie prostřednictvím 

lidí).

Žák použije předem vybrané 

zdroje, které nabízejí 

hledanou informaci, a 

zároveň určí vazbu k 

hledanému problému 

(otázce).

Žák použije předem vybrané 

zdroje, které nabízejí 

hledanou informaci (včetně 

svého osobního 

vzdělávacího prostředí), 

a zároveň určí vazbu 

k hledanému problému 

(otázce).

Žák podle potřeby 

kombinuje různé zdroje 

(strategie), posoudí je 

z hlediska věrohodnosti 

a vybere z nich klíčové 

informace vzhledem ke 

hledanému problému 

(otázce).

Žák podle potřeby využívá 

různé strategie získávání 

informací – nástroje 

pokročilého vyhledávání, 

specializované archivy, 

primární zdroje atd. (včetně 

empirického pozorování, 

měření či dotazníkového 

šetření).

Pořizuje a získává 

informace z více různých 

zdrojů a používá různé 

vyhledávací strategie.

1. Žák dokáže např. vyprávění prarodičů 

o okupaci 1968 ověřit a doplnit vzpomínkami jiných 

pamětníků i studiem původních dokumentů on-line.

2. Žák při mapování četnosti povodní v regionu využívá 

údajů z místních kronik či jiných dobových záznamů, příp. 

informace ověří na webových stránkách odborných institucí 

(pracuje s primárními zdroji).

3. Žák zjistí gramaticky správný tvar slova (např. ušima, 

uchama, ušmama).

Posouzení 

relevance 

a úplnosti 

informací

Smyslem indikátoru je zjistit, zda žák vnímá vztah získané 

informace k řešenému problému 

a rozpozná-li, zda již má dostatek informací potřebných k 

vyřešení problému nebo mu nějaké dosud chybí.

Žák si uvědomuje, že 

k řešení problémů je třeba 

získat dostatek vhodných 

informací (ptát se) a je třeba 

jim rozumět.

Žák rozpozná souvislost 

získaných informací 

s řešeným problémem 

a snaží se problém na 

příslušné úrovni řešit.

Žák rozpozná souvislost 

získaných informací 

s řešeným problémem.

Žák rozpozná, kdy má 

dostatek dobře využitelných 

informací pro vyřešení 

problému.

Žák posuzuje relevanci 

všech získaných informací 

ve vztahu k řešenému 

problému a rozpozná jejich 

úplnost.

Posuzuje využitelnost 

nalezených informací 

vzhledem k řešenému 

problému i jejich úplnost.

1. Žák dostane text o chovu křečka v bytě. V textu budou 

chybět některé podstatné údaje. Žák 

z nabídky otázek vybere ty, které jsou potřebné 

k doplnění.

2. Hádání osobnosti na základě postupně předkládaných 

indicií.

3. Žák v zadání úlohy rozpozná nadbytečné informace.

Posouzení 

pravdivosti 

informací

Technologie dnes umožňují publikovat takřka komukoliv, 

což vede k exponenciálnímu růstu objemu informací a 

snižování jejich spolehlivosti. Se vznikající nejistotou se 

žáci musí umět vyrovnat právě pomocí schopnosti 

kritického zhodnocení obsahu i zdroje informace a 

případně jejím ověřením, nebo odmítnutím.

Žák si uvědomuje, že ne 

všechny informace, které 

získává, musí být pravdivé.

Žák pravdivost nalezených 

informací ověřuje 

prostřednictvím 

důvěryhodných osob 

(zdrojů) ve svém okolí.

Žák si nejistotu pravdivosti 

nalezených informací 

uvědomuje, ale nedokáže její 

míru kvalifikovaně posoudit.

Žák si při získávání 

informací míru nejistoty 

uvědomuje. Snaží se ji 

minimalizovat posouzením 

souladu s ostatními 

známými informacemi 

a na základě věrohodnosti 

příslušného zdroje.

Žák si uvědomuje, 

o jaké předpoklady se opírá 

jeho úsudek o pravdivosti 

informace 

(např. spolehlivost zdroje, 

pravdivost ostatních 

informací, 

s nimiž je nová informace 

v souladu, záměr autora 

apod.).

Uvědomuje si, o jaké 

předpoklady se opírá jeho 

úsudek 

o pravdivosti informace 

(např. spolehlivost zdroje, 

pravdivost ostatních 

informací, 

s nimiž je nová informace v 

souladu, záměr autora 

apod.).

1. Žák při zkoumání okupace 1968 rozlišuje mezi oficiálními 

dokumenty vzniklými před rokem 1989 a po něm. Zároveň si 

uvědomuje rozdílnost pohledu 

v závislosti na vyznávané ideologii.

2. Žák rozpozná v novinách či v jiném médiu nepravdivé 

sdělení a svůj závěr odůvodní.

identifikovat 

a specifikovat 

potřebu informací 

v problémové situaci

najít, získat, 

posoudit 

a vhodně použít 

informace 

s přihlédnutím 

k jejich charakteru 

a obsahu

2. stupeň ZŠ

Soubor indikátorů dosažné úrovně informační gramotnosti IG – informační gramotnost (zahrnuje značnou část gramotnosti počítačové, ICT, síťové, digitální a částečně též informatické myšlení)

1. stupeň ZŠ

POPISOBLAST INDIKÁTOR

1/7


